REQUERIMENTO 010/2017

 				 O VEREADOR abaixo subscrito, na forma regimental e após ouvido o Plenário, requer o
envio deste a Sua Excelência, Joaquim Cândido de Carvalho, Gerente Executivo do INSS,  no
sentido que nos informe o motivo do fechamento do Posto de Atendimento do PREVCIDADE
em Nioaque-MS.

				JUSTIFICATIVA:

				Tratando-se de um benefício de suma importância para toda a população nioaquense, a
qual recebia o atendimento através PREVCI-DADE,  onde faziam seus agendamentos,
obtinham as informações necessárias e burocráticas inerente ao processo de aposentadoria e
outros, houve uma re-percussão negativa ao fato de ser fechado este posto de atendimento,
princi-palmente, levando em conta que a maioria da população de nosso município, aquela
que realmente necessita do atendimento feito pelo PREVCIDADE, são moradores das áreas
rurais, envolvendo uma série de quesitos que precisam pa-ra se deslocarem até o município
de Anastácio e assim obterem os serviços que eram dispensados em nosso município. Ante
as inúmeras reclamações e bus-cando atender reivindicação da população, requeremos tais
informações desta conceituada gerência executiva.

				Sala das Sessões, em 04 de maio de 2017.

                                               VER. PABLO RUAN PACHE CORRÊA – PSB

				VER. SILAS NUNES FERREIRA PSDB